GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Ata da 1ª Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação de 14 de julho de 2022 1

 2

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quinze minutos, reuniu-3

se na Sala Virtual mconf.rnp.br/webconf/ufsb-2, a Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CaPPG) da 4

Universidade Federal do Sul da Bahia, nos termos da Resolução 23/2019 da UFSB,  com o compare-5

cimento dos(as) seguintes representantes designados(as) por meio da Portaria PROPPG nº 09/2022: 6

Maria do Carmo Rebouças da Cruz Ferreira dos Santos (Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação), 7

Fabrício Lopes de Carvalho (Diretoria de Pesquisa), Nadson Ressye Simões da Silva (Diretoria de 8

Pós-Graduação), Vanner Boere Souza (Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Jorge Amado), 9

Eliana Póvoas Pereira Estrela Brito (Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Sosígenes Costa), 10

Gilson Vieira Monteiro (Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Paulo Freire), Eloisa Leite Do-11

menici (Centro de Formação em Artes e Comunicação), Jorge Antonio Silva Costa (Centro de For-12

mação em Ciências Ambientais), Luiz Fernando Silva Magnago (Centro de Formação em Ciências 13

Agroflorestais), Janaina Zito Losada (Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais), João 14

Batista Lopes da Silva (Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial), Grasiely Faccin Bor-15

ges (Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais), Sebastião Rodrigo Ferreira 16

(Centro de Formação em Ciências da Saúde), Geovana Matos de Melo (Representante Técnicos Ad-17

ministrativos), Sonia Ferreira da Hora (Representante Técnicos Administrativos), Ian Lopes de Jesus 18

(Representante Discente – PPGES - CSC), Iulas de Souza Ramos (Representante Discente PPGSAB 19

– CPF). A professora Maria do Carmo iniciou dando as boas-vindas aos presentes. Todos os presentes 20

se apresentaram, parabenizaram a todos e todas pela instalação da CaPPG, e pela nova fase da PRO-21

PPG. Ordem do Dia: 1. Instalação da CaPPG: Após as apresentações foi declarada instalada a 22

CaPPG e aprovada a pauta; 2.Tramitação das APCNs: a profa. Maria do Carmo informou que havia 23

três APCNs em tramitação perante a PROPPG (Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Sociais, 24

Stricto Sensu, Mestrado Profissional; Programa de Pós-Graduação em Filosofia, Stricto Sensu, Mes-25

trado Acadêmico; Programa de Pós-Graduação em Ensino e Formação Docente, Stricto Sensu), com 26

prazo para serem registradas na Sucupira e submetidas a CAPES em 08 de agosto de 2022, que as 27

referidas APCNs contaram com avaliações externa e interna que concluíram pela aprovação das pro-28

postas. Tendo a CaPPG sido instalada, também seria uma instância de análise antes do envio para o 29

Consuni. Contudo a análise pela CaPPG implicaria em maior tempo para estabelecimento de relato-30

rias e realização de reunião extraordinária. Como as APCNS já foram analisadas e aprovadas por 31

avaliadores externos e pela Comissão Interna de Avaliação da PROPPG e para não haver perecimento 32

de direito dos proponentes das APCNs ela consultava os(as) membros(as) da CaPPG sobre a possi-33

bilidade de realizar um Ad referendum como presidenta a ser validado na reunião seguinte ou a rea-34

lização de reunião extraordinária com designação de relatorias para a semana seguinte. Prof. Nadson 35

falou sobre os processos de análise das Propostas para Novos cursos, seguindo a orientação de avali-36

adores externos, e de análise por uma comissão interna para verificar se estão de acordo com o Regi-37

mento de Geral de Pesquisa e Pós-Graduação. Prof. João Batista pediu a palavra para falar sobre as 38

análises e considerações feitas por ele, que serão encaminhadas por e-mail para a Propp. A Câmara 39

por unanimidade, anuiu com a realização do Ad Referendum; 3. Criação de comissão para elabo-40

ração regimento interno da CaPPG: a aprovada a criação de comissão assim constituída: represen-41

tante da PROPPG – Prof. Nadson Ressye Simões da Silva; representante docente – Profa.  Eliana 42

Póvoas Pereira Estrela Brito; representação técnica - Geovana Matos de Melo e representação dis-43

cente - Iulas de Souza Ramos. A Comissão será portariada e terá prazo de 60 dias para realização dos 44

trabalhos; 4. Aprovação de calendário de reuniões. Foi aprovada a sugestão feita pela profa. Maria 45

do Carmo de realização das reuniões da CaPPG toda a segunda quinta-feira do mês. O calendário será 46

elaborado e publicado no site da CaPPG e será registrado no calendário do Gmail. Nada mais havendo 47

a tratar, eu, Sônia Ferreira da Hora, encerrei a reunião e lavrei a presente ata, que vai lida e assinada 48

pelos(as) presentes. 49

https://mconf.rnp.br/webconf/ufsb-2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/07/2022

ATA Nº Ata CAPPG 01/2022 - PROPPG (11.01.21)
(Nº do Documento: 734)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/08/2022 09:12 )
JOAO BATISTA LOPES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1932539

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 12:03 )
ELIANA POVOAS PEREIRA ESTRELA BRITO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

1218431

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 09:39 )
JORGE ANTONIO SILVA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1553832

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 11:58 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

DIRETOR

1956163

(Assinado digitalmente em 30/07/2022 08:24 )
ELOISA LEITE DOMENICI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1474926

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 10:55 )
FABRICIO LOPES DE CARVALHO

DIRETOR

1217728

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 21:40 )
JANAINA ZITO LOSADA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

1629912

(Assinado digitalmente em 03/08/2022 18:12 )
SONIA FERREIRA DA HORA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2232955

(Assinado digitalmente em 08/08/2022 15:55 )
VANNER BOERE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1189312

(Assinado digitalmente em 02/08/2022 09:03 )
GRASIELY FACCIN BORGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1623806

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 23:01 )
GILSON VIEIRA MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1171462

(Assinado digitalmente em 03/08/2022 14:56 )
SEBASTIAO RODRIGO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1322722

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 11:47 )
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ

FERREIRA DOS SANTOS
PRO-REITOR(A)

1580518

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 14:35 )
LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3066627

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 11:50 )
GEOVANA MATOS DE MELO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3217916

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 734 2022 ATA 29/07/2022 eedaf1765b

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf